*VERS. 5. Lætentur, et exsultent gentes. Hæc clara sunt. De lætitia autem, et exultatione, plerumque alibi diximus. Deinde causam lætitiæ addit.*

*Quoniam judicabis populos in rectitudine, et gentes in terra diriges. Quoniam Judæos, qui olim populi tui fuerunt, juste judicabis : eo quod te non susceperint. Et existens in terra, diriges gentes ad semitam virtutum. Vel, diriges gentes, quæ in terra sunt, omisso articulo.*

*VERS. 6. Conſteantur tibi populi, Deus, conſteantur tibi populi omnes. Eandem rursus sententiam repetit, ut celeres populos faciat, et promptiores eos reddat.*

*Terra dedit fructum suum. Hominibus etenim a Deo benedictis, terra abunde fructificavit. Vel fructum terræ homines appellat, qui e terra nati sunt, quique per tribulationes, et virtutum exercitationes Deo in fructum dati sunt. Vel per fructum, ipsum Christum intelligit.*

*Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus. Scribitur etiam hoc modo : Benedicat nos Deus, benedicat nos Deus, benedicat nos Deus. Vide apertum ac denudatum sanctissimæ Trinitatis mysterium, hac triplicatione : Deus, Deus, Deus.*

*Et metuant eum omnes fines terræ. Ea triplicatione quidem, ut diximus, tres expressit Personas, singulari autem sermone, eum, non eos adorari jubens, divinitatis unitatem significavit. Nam et si unaquæque Personarum Deus sit, omnes tamen Personæ non tres dii, sed unus esse Deus dicuntur.*

*n finem psalmus cantici ipsi David.  
PSALMUS LXVII.*

*In finem quidem inscribitur, quia Salvatoris adventum, et dæmonum destructionem manifestius*

#### Variæ lectiones.

(31) Supple γένωναι.  
(32) Hic quoque vertenda non duxit interpret nonnulla quæ nisi ab iis qui Græce sciunt, intelligi

non possunt. *Deest autem dictioni ἐν τοῖς ἔθνεσιν articulus, ut et in superiore versiculo dictioni ἐν τῇ γῇ (utrobique τοὺς).*

prænuntiat, quid autem sit *Psalmus cantici*, jam A  
alibi diximus.

**VERS. 2.** *Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus.* Cum dæmones in humanum genus tyrannidem exercebant, nec homo aliquis, nec angelus captivis hominibus opem ferret, vocat Propheta in auxilium ipsum omnium Creatorem, rogans eum ut celeriter exsurgat. Surrectionem autem in Deo sane et digne Deo intelliges, motum quemdam esse ad delinquentium vindictam. Et licet verbum, *exsurgat*, imperativi sit modi (ut ex Græca lectione aperte dignoscitur), sensum optantis habet hoc in loco: et simili modo alia sequentia verba, quemadmodum et multis aliis in locis reperitur, ubi etiam diximus. Inimici autem Dei, proprie dæmones sunt, veluti rebelles, ac Deo adversantes.

*Et fugiant, qui oderunt eum a facie ejus.* Fugiant B  
a præsentia et conspectu Dei, illius vultum in carne ferre nequentes. Quod etiam reipsa accidisse videmus: cum sicubi Christus coleretur, illius adeo præsentiam fugerent dæmones, ut retro nunquam converterentur.

**VERS. 3.** *Sicut deficit fumus, deficient.* Quemadmodum deficit fumus spirante vento, ita etiam hi dæmones deficient, impulsim nimirum ac dissipati a sancto Spiritu.

*Sicut liquefit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei.* Quemadmodum, inquit, aspectu ignis cera liquefit, ita dæmones a conspectu Christi qui ignis est consumens<sup>35</sup> improbitatem, defluentes evanescent. Et quod ait: *Pereant*, non ideo dixit, quia prorsus delendi sint dæmones, ita, ut amplius nulli sint, sed quia in eisdem amplius locis non regnabunt. Eosdem etiam dæmones Propheta peccatores appellat, quia et primi omnium in Deum peccarunt, et quia peccatorum inventores merito dici possunt et magistri.

**VERS. 4.** *Et justii latentur.* Per justos, eos intelligit, qui per fidem in Christum erant justificandi. Hi igitur destructa dæmonum tyrannide latentur.

*Exsultent in conspectu Dei et delectentur in latitia.* In conspectu Dei, qui eos nimirum protegit, et custodit, juxta illud: *Oculi Domini super justos*<sup>36</sup>. Verba autem *Exsultent, delectentur, et latentur*, idem significant: conjuncta tamen summam gaudii indicant intensionem.

**VERS. 5.** *Cantate Deo.* Vos, qui hujusmodi gaudio digni facti estis.

*Psallite nomini ejus.* Hoc declaravimus in tertio versiculo VII psalmi.

*Iter facite ei, qui ascendit super occasus, Dominus nomen illi.* Ad apostolos est sermo, quo jubentur ut ad gentes excurrant, et viam animarum, ipsarum scilicet gentium, per prædicationem advenienti Christo præparent. Simile illud est, quod apud Isaiam ex persona Præcursoris dictum legimus: *Parate viam Domino*<sup>37</sup>. Viam, inquit,

A κατάλυσιν τῶν δαιμόνων. Τί δ' ἐστὶ ψαλμὸς ᾧδῆς προεῖρηται.

*Ἀναστήτω ὁ Θεὸς καὶ διασκορπισθήτωσαν οἱ ἐχθροὶ αὐτοῦ.* Τῶν δαιμόνων τυραννούντων, καὶ μήτε ἀγγέλου, μήτε ἀνθρώπου βοηθούτος τοῖς καταδουλωθεῖσιν, αὐτὸν τὸν Πλάστην τῶν τυραννουμένων καλεῖ πρὸς ἄμυναν. Ἀνάστασιν δὲ θεοπεριπῶς νοήσεις τὴν κίνησιν εἰς ἐκδίκησιν. Εἰ δὲ καὶ προστατικῶς ἐσημαίνεται τὸ, *Ἀναστήτω*, καὶ τὰ ἐξῆς, ἀλλ' εὐκτικῶς λόγου σημασίαν ἔχουσιν, ὡς ἐν ἄλλοις εἰρήκαμεν. Ἐχθροὶ δὲ τοῦ Θεοῦ κυρίως οἱ δαίμονες, ὡς ἀποστάται καὶ ἀντικείμενοι.

B *Καὶ φυγέτωσαν ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ οἱ μισοῦντες αὐτόν.* Ἀπὸ τῆς ἐπιφανείας αὐτοῦ μὴ φέροντες τὴν διὰ σαρκὸς αὐτοῦ παρουσίαν. Ἐνθα γὰρ παρείη, ἐδραπέτευον ἀμεταστρεπτεῖ.